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ANOTACE

Disertační práce je věnována osobě a dílu borovanského probošta Konráda Fischera

(1631–1701). Na základě studia dochovaných pramenů v českých i zahraničních archi-

vech je v první části nejprve rekonstruován Fischerův život, který se odehrával během

bouřlivých let třicetileté války a v časech poválečného vývoje. Pozornost je zaměřena na

Fischerovo mládí, vzdělání, vstup do řádu řeholních kanovníků sv. Augustina v Kloster-

neuburgu a působení v borovanském klášteře, kde byl v roce 1677 zvolen proboštem.

Druhá část práce je věnována kodikologickému rozboru a obsahové analýze Fischerova

díla o historii borovanského kláštera, které sepsal na konci života a jehož originál je

v současnosti deponován v třeboňském oddělení Státního oblastního archivu v Třeboni.

Poslední část práce zahrnuje kritickou edici tohoto díla, doplněnou o jmenné a zeměpisné

a místní rejstříky.

ANNOTATION

The thesis is dedicated to the person and work of the Borovan provost Conrad Fischer

(1631–1701). Based on study of the preserved sources in Czech and foreign archives is

in the first part primarily reconstructed the life of Fischer, which took place during the

turbulent years of the Thirty Years’ War and in the times of the post-war development.

The attention is focused on youth of Fischer, education, entry into the order of

Augustinian Canons in Klosterneuburg and work in the Borovan Monastery, where he

was elected provost in the year 1677. The second part of the thesis is dedicated to

codicological analysis and content analysis of the work about history of the Borovan

Monastery by Fischer, which he wrote at the end of his life and which original is in the

present deposited in Trebon department of the State Regional Archives Trebon. The last

part of the thesis includes the critical edition of this work, complemented by nominal and

geographical and local registers.
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1. Úvod

V letech 1765–1768 byla z iniciativy probošta Augustina Dubenského v Borovanech

vystavena honosná trojkřídlá budova prelatury, která měla nahradit původní nevelké

budovy kláštera a sloužit jako reprezentativní sídlo řeholních kanovníků sv. Augustina.1

Tato dominanta borovanského náměstí, které místní v současnosti neřeknou jinak než

„zámek“, však svému účelu sloužila pouze do roku 1785. Tehdy byla borovanská kanonie

v rámci josefínských reforem zrušena a veškeré klášterní jmění o dva roky později

prodáno Schwarzenbergům, kteří budovy upravili na obydlí faráře a knížecích zaměst-

nanců a z někdejší prelatury zřídili zámek.

S odchodem posledních řeholních kanovníků z Borovan zůstala ponechána napospas

klášterní krypta, jež se nachází pod kostelem Navštívení Panny Marie. V minulosti slou-

žila jako místo posledního odpočinku zdejších členů řádu a příležitostně i příslušníků rodu

Kořenských z Terešova. V roce 1914 nechal kryptu otevřít borovanský farář Václav

Šílený. V přední části byla nalezena hromada kostí bez jakéhokoliv označení. V zadní,

odpovídající přibližně velikosti presbytáře, ležely polorozpadlé dřevěné rakve s kostrami

řeholních kanovníků. Otevření krypty přilákalo celou řadu zájemců, nicméně jejich

chování na tomto pietním místě faráře natolik pohoršilo, že svého kroku vzápětí litoval.

„Mrtví ať mají pokoj a ať zůstanou ušetřeni lidské neuctivosti a – zloby“,2 poznamenal

později s varováním, aby jeho nástupci podobnou chybu neopakovali.

1 V souladu s nejnovějšími výzkumy v oblasti terminologie bude v této práci používán pro ozna-

čení řádu oficiální termín řeholní kanovníci sv. Augustina, jeho zkrácená verze řeholní kanovníci,

případně pojem augustiniánští kanovníci. K tomu blíže Pavel KRAFL – Petra MUTLOVÁ –

Dana STEHLÍKOVÁ, Řeholní kanovníci sv. Augustina v Lanškrouně. Dějiny a diplomatář

kláštera, Praha 2010, s. 39–40. K problematice označení pak podrobně P. KRAFL, „Debemus

caritatis operibus ferventer intendere“. Výzkumy dějin řeholních kanovníků sv. Augustina

v Čechách a na Moravě období středověku za uplynulá desetiletí, Časopis Matice moravské 128,

2009, s. 147–169, zde s. 148–155.

2 Srv. Šíleného zápis ve farní kronice; Liber memorabilium territorii parochialis Borovanensis

(dále jen Liber memorabilium), pag. 173; digitální kopií borovanské farní kroniky disponuje

Státní okresní archiv České Budějovice (dále jen SOkA ČB), mikrofilm č. 54.
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 V jedné z těchto rakví jsou uloženy ostatky Konráda Fischera, jenž byl pohřben do

krypty v létě roku 1701.3 Tento polozapomenutý probošt se narodil 24. listopadu 1631

v Krenkingenu, malé vesnici na jihu Německa. Dne 2. února 1652 zahájil noviciát u au-

gustiniánských kanovníků v rakouském Klosterneuburgu a přesně o rok později zde složil

slavné řeholní sliby. Dne 2. února 1656 byl vysvěcen na kněze. Na konci října 1658

opustil Klosterneuburg a odebral se s několika dalšími řeholními kanovníky do obnove-

ného kláštera v Borovanech, kde byl 21. dubna 1677 zvolen proboštem.4

Konrád Fischer patřil ke generaci řeholních kanovníků, jejichž posláním se stala

obnova klášterních statků ve třicetiletou válkou zdecimované Evropě. Během svého

života měl celou řadu příležitostí, aby se na vlastní oči přesvědčil o šrámech, který tento

konflikt napáchal na duši a majetku tehdejší populace. Pro mnoho Fischerových součas-

níků bylo 17. století stoletím těžké sklíčenosti a pesimismu. Když se v roce 1683 někdejší

švédská královna Kristýna ohlížela za uplynulými událostmi, musela konstatovat, že

„v tomto století je celý svět ve zbrani. Jeden druhého zastrašujeme, jeden druhého se

bojíme. Nikdo nedělá, co chce, nebo co by mohl dělat. Nikdo neví, kdo vyhrál, či kdo

prohrál, ale všichni velmi dobře víme, že celý svět žije ve strachu“.5

Lokální války, které probíhaly v Evropě prakticky po celé 17. století, ovšem nebyly

jediným zdrojem nejistoty, která sužovala muže i ženy, děti a starce, bohaté či chudé.

Mor, epidemie, přírodní katastrofy a hladomory, jež se zčistajasna objevovaly a zanechá-

valy po sobě zkázu, vyvolávaly ve všech vrstvách obyvatelstva minimálně rovnocenné

obavy jako řádění vojáků. V okamžiku, kdy pominula jedna hrozba, mohla se zčistajasna

objevit další. Zápas o přežití by se tak v 17. století dal přirovnat k boji s lernskou Hydrou

– jakmile jí byla useknuta jedna hlava, tím víc jich opět narostlo.

Konrád Fischer sice prožil značnou část svého života zavřený za zdmi kláštera,

nedokázal se však ukrýt před nemocí, která se stala příčinou jeho smrti. V okamžiku, kdy

3 Státní oblastní archiv v Třeboni (dále jen SOA v Třeboni) – oddělení Třeboň, Sbírka matrik

Jihočeského kraje, inv. č. 360 (matrika narozených, oddaných a zemřelých farního úřadu Boro-

vany z let 1689–1723), pag. 99.

4 TAMTÉŽ, Velkostatek Borovany, sign. III Kβ No 21, fol. 108v; Stiftsarchiv Klosterneuburg,

Handschrift 26/5, pag. 130.

5 Geoffrey PARKER, Global Crisis. War, Climate Change and Catastrophe in the Seventeenth

Century, New Haven 2014, s. 29 (přel. T. Hunčovský, stejně tak všechny další citace z cizoja-

zyčné literatury a pramenů).
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zemřel, zanechal po sobě rozpracovaný rukopis o historii borovanského kláštera, na němž

začal pracovat v roce 1693. Toto dílo zůstávalo až do zrušení kanonie skryto v klášterním

archivu a i po převezení do schwarzenberského archivu v Třeboni trvalo delší čas, než

konečně spatřilo světlo světa v odborných pracích.

Fischerovo jméno se tak nevyskytuje v monumentální knize Die Schriftsteller der

noch bestehenden Augustiner-Chorherrenstifte Österreichs von 1600 bis auf den heutigen

Tag, v níž klosterneuburský řeholní kanovník a archivář Berthold Otto Černík s pečlivostí

zpracoval soupis děl augustiniánských kanovníků působících v Rakousku od roku 1600

do počátku 20. století.6

Poprvé tak můžeme spatřit odkaz na Fischerův rukopis v roce 1899 v drobné stati


[…]


trendu v celé Evropě. Vzhledem k tomu, že Fischer poskytl ve svém díle (i urbáři) detailní

informace o poddanských dávkách, mohou tyto údaje v budoucnu posloužit při kompa-

raci se zatížením poddaných z okolních panství. Případné rozdíly mohou hrát nezane-

dbatelnou roli při studiu životní úrovně poddaných v rámci jedné vesnice, jejíž jednotliví

obyvatelé byli rozděleni mezi dvě a více různých vrchností (např. Jílovice, Vlachnovice,

Třebeč, Rankov, Čeřejov a Vrcov).

Konrád Fischer se v pozici probošta zasadil o rozsáhlou stavební činnost v klášterním

areálu i okolní krajině. Z jeho iniciativy vznikly nejen drobné kapličky a hospodářské

dvory v Trocnově a Novém dvoře, ale především monumentální dílo v podobě hlavního

oltáře, který se nachází v borovanském kostele dodnes. Proboštovým přičiněním získal

klášter také dva obrazy, na nichž jsou vyobrazeni patron kláštera Jan Adolf ze Schwar-

zenbergu a ve stylizované podobě i zakladatel kláštera Petr z Lindy.
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 Před smrtí se Fischer rozhodl sepsat kompletní historii borovanského kláštera. K to-

muto kroku ho přivedly jednak snaha zaznamenat vývoj a aktuální stav majetkové držby

kláštera, jednak touha vytvořit pro klášterní komunitu jakousi kolektivní paměť, do níž

by mohli jeho následovníci nahlížet a hledat v ní poučení. Při obnově kláštera i studiu

jeho dějin Fischer poznal, jak snadno může být klášter rozvrácen a jak obtížné je po čase

opět dosáhnout původní majetkové držby, neexistují-li k tomu patřičné písemné doklady.

Svým dílem se snažil zabránit tomu, aby se tato historie znovu opakovala.

Fischer ovšem nemohl tušit, že jeho následovníci v budoucnu využijí jím shromážděné

informace k nátlaku na borovanskou obec, po níž žádali placení poplatků z parcel na louce

zvané lidově Štoklizna. Celé 18. století bylo charakterizováno právními bitvami mezi

borovanským konventem a měšťany, které kulminovaly v roce 1740, kdy došlo k otevře-

né vzpouře Borovanských vůči klášterní vrchnosti. Dodnes se v Borovanech traduje

legenda, jež v sobě kombinuje klíčové události této rebelie, nepostrádá však ani náležitá

přibarvení, která odporují historické skutečnosti.1161

Konrád Fischer by tvrdý postup svých následovníků jistě neschvaloval. Jakýkoliv

nátlak a násilí odporovaly jeho povaze, což bylo bezpochyby příčinou, proč k němu

dědové a pradědové borovanských rebelů vzhlíželi s úctou. Ve století, které nabízelo

pramálo důvodů k optimismu, jim tento rodák z německého Krenkingenu poskytoval

alespoň jistý záblesk naděje.

1161 Legenda nesprávně zasazuje rebelii do období vlády posledního borovanského probošta

Ambrože Steina (1774–1785). Toho měla údajně ranit mrtvice během mše ve chvíli, když se

dozvěděl o výsledcích soudu, který sporné pozemky přiřkl borovanské obci. Ambrož Stein však

zemřel 8. dubna 1811 v Českých Budějovicích, dávno poté, co byl borovanský klášter již zrušen.

Příčinou jeho úmrtí byla určena plicní vodnatelnost; srv. SOA v Třeboni – oddělení Třeboň,

Sbírka matrik Jihočeského kraje, inv. č. 775 (matrika zemřelých děkanského úřadu České

Budějovice z let 1794–1821), fol. 252v. V legendě se také hovoří o mučení a úmrtí dvou borovan-

ských rebelů, kteří byli převezeni do Prahy, a ubití Zemanovy manželky v Borovanech, když se

dožadovala propuštění svého muže. Podle Herberta Pexy, který podrobně analyzoval celý průběh

vzpoury, však neexistují žádné zprávy o tom, že by během rebelie někdo zemřel; srv. H. PEXA,

Historie, s. 12–14.
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6. Obrazové přílohy

Obr. 1: Panoramatický pohled na Krenkingen, Konrád Fischer se zde 24. listopadu 1631

narodil a pokřtěn byl v tamním kostele

Obr. 2: Potvrzení o Fischerově úspěšném studiu na univerzitách z poloviny 17. století
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Obr. 3: Veduta klosterneuburského kláštera z let 1825–1826, Fischer zde působil

v letech 1652–1658

Obr. 4: Znění profesních slibů Konráda Fischera z roku 1653
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Obr. 5: Řádový oděv řeholních kanovníků sv. Augustina

Obr. 6: Portrét Ferdinanda III., budoucí císař v roce 1631 obnovil borovanský klášter
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Obr. 7: Fiktivní portrét zakladatele borovanského kláštera Petra z Lindy z roku 1679

Obr. 8: Křížová chodba v borovanském klášteře
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Obr. 9: Portrét patrona Jana Adolfa ze Schwarzenbergu z roku 1679, v pozadí

stylizovaná podoba borovanského kláštera

Obr. 10: Prvotní nárys hlavního oltáře pro borovanský kostel z roku 1678
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Obr. 11: Současná podoba hlavního oltáře v borovanském kostele

Obr. 12: Pečeť probošta Konráda Fischera
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Obr. 13: Podpis probošta Konráda Fischera a pečeť borovanského konventu z roku 1683

Obr. 14: Hraniční mezník borovanského statku z roku 1685
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Obr. 15: Fischerův rukopis o historii borovanského kláštera

Obr. 16: Titulní strana Fischerova rukopisu o historii kláštera
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Obr. 17: Kostel Navštívení Panny Marie v Borovanech, v kryptě pod presbytářem byl

v létě roku 1701 Konrád Fischer pohřben

Obr. 18: Současná podoba borovanské prelatury z let 1765–1768
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