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 Mgr. Tomáš Hunčovský byl přijat do doktorského studia oboru Pomocné vědy

historické v roce 2015 po absolvování navazujícího magisterského studia oboru Archivnictví

na FF JU, přičemž navázal na svou obhájenou bakalářskou i magisterskou práci, které se

zabývaly městskou správou v Lhenicích v 18., resp. v 18. a 19. století: bakalářská práce Spory

mezi lhenickými měšťany v 18. století byla obhájena v září 2013 a T. Hunčovský se s ní

v následujícím roce zúčastnil Celostátní studentské vědecké konference „Historie“

v Pardubicích a získal v rámci soutěže o Cenu Josefa Šusty zvláštní uznání hodnotící komise

Sdružení historiků České republiky – Historického klubu 1872. Magisterská absolventská

práce, nazvaná K organizaci a fungování městské správy ve Lhenicích na přelomu

18. a 19. století, byla obhájena v červnu 2015 a ve stejném roce získala (dělené) 2. místo

v rámci soutěže České archivní společnosti o Cenu univ. prof. PhDr. Sáši Duškové, DrSc.

Během svého doktorského studia plnil Mgr. Tomáš Hunčovský vzorně všechny své

povinnosti, takže získal všechny požadované zápočty a složil předepsané zkoušky (z Dějin

filozofie, Historiografie, Pomocných věd historických a z Předmětů užší odborné specializace,

zahrnující v jeho případě Dějiny správy a Diplomatiku). V rámci předmětu Vědecká a odborná

činnost vykázal během studia řadu činností, především publikoval několik původních

vědeckých studií, a to zvláště rozsáhlou studii Pátrání po českých kořenech bývalého

brazilského prezidenta Juscelina Kubitschka de Oliveiry v Archivním časopise v roce 2017, a

dále studie v časopisech Zlatá stezka: sborník Prachatického muzea (2016) a Památky jižních

Čech (2017), kde uveřejnil svou první studii ještě před dokončením magisterského studia

(2014). Další publikace přibyly v posledních dvou letech – jak studie v časopisech či sbornících

(Výběr, Archivní časopis, Vlastivědný sborník Muzea Šumavy, Archivum Trebonense), tak

kapitoly v knihách, resp. autorský podíl hned na dvou na kolektivních monografiích, čímž

T. Hunčovský prokázal svůj další odborný potenciál. Přednesl rovněž tři odborné přednášky,

z nichž dvě byly věnovány rovněž pátrání po předcích bývalého brazilského prezidenta

J. Kubitschka (2017) a třetí počátkům borovanského kláštera (2018), s příspěvkem o předcích

brazilského prezidenta vystoupil T. Hunčovský také na mezinárodní konferenci „Český původ

brazilského prezidenta Juscelina Kubitscheka“ (Praha – Senát Parlamentu ČR, 27. ledna 2020).

V průběhu doktorského (a ještě předtím i magisterského) studia se Mgr. T. Hunčovský

spolupodílel na řešení dvou grantů („Barokní text z aspektu lingvistického a historického“, GA

JU č. 165/2013/H 2013–2015; „Rozvoj doktorských studijních programů na FF JU –

teoretické, metodické a ediční aspekty programů Historické vědy a Archeologie“, GAJU

č. 145/2016/H, 2016–2019) a dále v letech 2017–2020 na řešení projektu „Museum Uploaded

– Digitální technologie pro přeshraniční interaktivní spolupráci muzeí (Program přeshraniční

spolupráce Česká republika – Svobodný stát Bavorsko Cíl EÚS 2014–2020)“. V rámci tohoto

projektu se zúčastnil konference „Obraz československých dějin ve sbírkách, fondech a

prezentaci paměťových institucí“ (České Budějovice 24.–25. 1. 2019), kde aktivně připravil
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a moderoval workshop nazvaný Pořádací aplikace, přístupové body a entity – výzvy

a perspektivy archivnictví od 1. ledna 2020. V rámci týmového grantu „Rozvoj doktorských

studijních programů FF JU“ vystoupil v dubnu 2017 na doktorandském kolokviu s příspěvkem

Reforma jako nástroj státní moci. Moc a její pojetí v období josefinismu a v květnu 2017

na kolokviu Farářské relace z roku 1677 s příspěvkem Farářské relace z hlediska obsahu

a možnosti jejich využití.

Od roku 2016 působí Mgr. Tomáš Hunčovský jako rada ve Státním okresním archivu

v Českých Budějovicích (v souvislosti s tím také vznikly výše zmíněné práce o J.

Kubitschekovi). Vzhledem k tomu se mu ovšem přestalo dostávat času na dokončení disertace,

současně se ale začal – vedle dalších, ryze archivních úkolů – zabývat výrazněji dějinami

bývalého augustiniánského kláštera v Borovanech a kronikou jeho probošta Konráda Fischera

z konce 17. století. V souvislosti s tím proto v srpnu 2019 požádal o změnu tématu disertační

práce, jeho žádost jsem vzhledem k tomu, že toto téma je nejen zajímavé, ale i přínosné (mj.

z hlediska mezioborové spolupráce), a že považuji T. Hunčovského za nadějného archiváře a

historika, ráda podpořila a doporučila, kladně se vyjádřili i členky a členové oborové rady

a následně děkan FF JU žádosti vyhověl.

Disertační práce Mgr. T. Hunčovského je tak věnována proboštovi augustiniánského

kláštera v Borovanech Konrádu Fischerovi (1631–1701) a jeho rukopisu pojednávajícímu

o dějinách zmíněného kláštera. Zatímco první část disertace seznamuje s osudy K. Fischera a

vývojem kláštera, a to nejen v době Fischerova působení, druhá část práce obsahuje kritickou

edici Fischerova díla. Pro zpracování první části autor využil nemalé množství archivních

pramenů nejrůznější provenience, nejen domácích (NA Praha, SOA Třeboň – oddělení Český

Krumlov a Třeboň, SOkA České Budějovice, SOkA Strakonice), ale i zahraničních (Badische

Landesbibliothek Karlsruhe, Erzbischöfliches Archiv Freiburg im Breisgau, ÖNB Wien,

Stiftsarchiv Klosterneuburg, Zentralbibliothek Zürich), a bohatou relevantní literaturu.

Výsledný text je přínosný nejen z hlediska monasteriologie, především ohledně složitého

vývoje kláštera jak v době reformace, tak i za změněných podmínek v 17. století, a z hlediska

církevní, resp. klášterní historiografie raného novověku, ale i z řady dalších aspektů (poddanské

poměry, vývoj hospodaření apod.). Edice latinského textu je zpracována velmi promyšleně,

pečlivě a kvalitně a je doplněna potřebným kritickým aparátem, zejména detailními rejstříky

(jmenným, resp. osobním, a místním). Nechybí ani vhodně zvolená obrazová příloha.

Disertace Mgr. Tomáše Hunčovského odpovídá všem požadavkům na práce tohoto typu

a obsahuje všechny potřebné náležitosti. Ráda konstatuji, že se vedení této práce obešlo bez

výrazných zásahů a omezilo se na zajímavé debaty o některých dílčích otázkách. Současně

potvrzuji, že se jedná o ryze původní práci, která není plagiátem, a velmi ráda ji doporučuji

k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 28. května 2021

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc.
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